Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 118/56

RATIFICA A CRIAÇÃO DA TAXA HOSPITALAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Ratificar a criação da “Taxa Hospitalar” a qual foi instituída pela Lei n.º 72 de 7/10/1953.

Art. 2º -  Fica validada toda arrecadação da “Taxa Hospitalar”, até a presente data.

Art. 3º - A “Taxa Hospitalar” será de arrecadação permanente, até disposição legal, em contrário, devendo figurara em todos os Orçamentos anuais.

Art. 4º -  Para efeito da cobrança da “Taxa Hospitalar”, não haverá parcelas a Cinco Cruzeiros (Cr$ 5,00), arrecadando-se para a parcela imediatamente superior, toda e qualquer fração.

Art. 5º -  A cobrança da “Taxa Hospitalar” se estenderá sobre todos os atos do Governo Executivo e incidirá, também na cobrança de outras taxas – Receita Patrimonial – Receita dos Cemitérios e Receita Extra Ordinária, em todos os seus incisos, uma vez que a renda provenha de contribuintes.

Art. 6º -  A cobrança mínima da “Taxa Hospitalar”, para qualquer ato ou incidência, será de Cinco Cruzeiros.

Art. 7º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 30 de Outubro de 1956.

roberto wiggers

Prefeito Municipal